
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

(ГБУ ДПО «ИРО ЧР»)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО
ПАЧХЬАЛКХАН ТШТОЬХНАЧУ КОРМ АТА Л ЛИН 

ДЕШАРАН ЫОДЖЕТНИ УЧРЕЖДЕНИ 
«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ДЕШАР КХИОРАН ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ

№ J f - n .

г. Г розный

О проведении конференции

В целях реализации регионального Плана мероприятий по 
актуальным вопросам введения обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
ЧР от 2 февраля 2022 г. № 106-п «Об утверждении регионального Плана 
мероприятий по актуальным вопросам введения обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования» приказы ваю :

1. Провести 24 февраля 2022 г. региональную научно-практическую 
конференцию «Особенности введения обновленного ФГОС НОО и ООО в 
Чеченской Республике» (далее -  конференция) для управленческих кадров 
образовательных организаций Чеченской Республики, реализующих 
основные образовательные программы начального общего и основного 
общего образования.

2. Утвердить прилагаемые:
- положение о конференции (приложение №1);
- программу конференции (приложение №2);
- состав организационного комитета по проведению конференции 

(приложение №3).
3. Ялакаевой И.А. проректору по научно-методической работе 

обеспечить информационно-организационное сопровождение конференции.



4. Батукаеву Р.Э., заведующему центром информационно
технического сопровождения, обеспечить техническое сопровождение 
конференции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Г.Б. Эльмурзаева

С приказом ознакомлены И.А. Ялакаева 

Р.Э. Батукаев



Приложение №1
к приказу ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

от « /<Р » 2022 г. №

Положение
о региональной научно-практической конференции 

«Особенности введения обновленного ФГОС НОО и ООО 
в Чеченской Республике»

1. Общие положения

1.1. Региональная научно-практическая конференция
«Особенности введения обновленного ФГОС НОО и ООО в Чеченской 
Республике» для управленческих кадров образовательных организаций 
Чеченской Республики, реализующих основные образовательные программы 
начального общего и основного общего образования (далее -  конференция) и 
направлена на обсуждение, созданных в системе образования условий для 
перехода на обновленные ФГОС.

1.2. Организаторами конференции являются:
- Министерство образования и науки Чеченской Республики;
- ГБУ ДПО «Институт развития образования Чеченской Республики.

2. Цель и задачи конференции

2.1. Цель конференции -  обсуждение актуальных вопросов, проблем и 
перспектив введения и реализации обновленных ФГОС НОО и ООО, 
содержательных аспектов реализации основных общеобразовательных 
программ в условиях обновления содержания образования.

2.2. Задачи конференции:
- создание условий для обсуждения актуальных вопросов обновления 

содержания образования и воспитания в условиях введения и реализации 
обновленных ФГОС;

- определение направлений развития региональный методической 
системы по вопросам сопровождения введения в образовательную практику 
обновлённых ФГОС начального общего и основного общего образования.

3. Участники конференции

3.1. Участниками конференции являются:
- руководители органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов Чеченской Республики;
- руководители муниципальных методических служб;
- руководители, заместители руководителя общеобразовательных 

организаций;



4. Сроки и порядок проведения конференции

4.1. Сроки проведения -  24 февраля 2022г.
4.2. На конференции устанавливается следующий регламент:
- пленарная сессия: основной доклад -  30 минут, доклады -  10 минут, 

на вопросы и ответы по докладам 4 - 6  минут после доклада;
- работа секций -  1 час;
- подведение итогов -  20 минут.

5. Результаты конференции

5.1. Резолюция конференции отражает основные выводы, к которым 
пришли участники конференции в результате обсуждения ее проблематики. 
Резолюция конференции готовится организационным комитетом 
конференции с учетом предложений участников конференции. Резолюция 
конференции принимается на подведении итогов конференции простым 
большинством голосов присутствующих. В резолюцию конференции 
включаются рекомендации конференции, которые отражают позицию 
участников конференции по проблемам, обсужденным на конференции.



Приложение №2
к приказу ГБУ ДПО «ПРО ЧР»

от « /<? » #<£ 2022г. № .Лу -^1

Программа конференции 
«Особенности введения обновленного ФГОС НОО и ООО в Чеченской

Республике» 24 февраля 2022 г

Время Темы выступлений

09.30-10.00 Регистрация участников.

Пленарная сессия

10.00-10.10 Вступительное слово.
Дааев Х-Б.Б., министр образования и науки ЧР

10.10-10.40
Обновленный ФГОС: от концепции до реализации. 
Элъмурзаева Г.Б., ректор ГБУ ДПО «ИР О ЧР»

10.40-10.50
Каскадная модель повышения квалификации педагогических 
работников по вопросам введения и реализации обновленных ФГОС. 
Ялакаева И. А., проректор по PIMP ГБУ ДПО «ПРО ЧР»

10.50-11.00
Роль и место методической службы в научно-методическом 
сопровождении педагогических кадров.
Хатаева Р. С., проректор по УМР ГБУ ДПО «ПРО ЧР»

11.00-11.10

Организация воспитательной работы в образовательных организациях 
Чеченской Республики: управленческий аспект.
Медаева X.JI, ст.преподаватель центра воспитания и психолого
педагогического сопровождения образовательной деятельности

11.10-11.20

Психологические аспекты обучения в условиях введения обновленных 
ФГОС.
Яударова М.Ю., заведующая центром воспитания и психолого
педагогического сопровождения образовательной деятельности

11.20-11.40 Кофе-брейк
Работа секций

11.40-12.40

Секция 1. Методическое сопровождение управленческих и 
педагогических работников: портал «Единое содержание общего 
образования».
Модератор: Даудова Л.И., заведующая центром естественнонаучных 
дисциплин

11.40-12.40 Секция 2. «Метанредметные, предметные, личностные результаты в 
обновленных ФГОС НОО: пути достижения».
Модератор: БолатбиеваА. II., преподаватель центра начального 
образования

11.40-12.40 Секция 3. Мастер-класс: технология «День единого текста». 
Модератор: Бараева Я. Э., ст.преподаватель центра филологического 
образования

11.40-12.40 Секция 4. Реализация ФГОС - формирование функциональной 
грамотности.
Модератор: Хасиева М.Г., ст.преподаватель центра 
естественнонаучных дисциплин

Закрытие конференции
12.40-13.00 Подведение итогов работы секций. Модераторы.
13.00-13.20 Итоги конференции.



Приложение №3
к приказу ГБУ ДПО «ПРО ЧР»

от « /<Р » РЛ- 2022г. №

СОСТАВ
организационного комитета но проведению региональной научно- 
практической конференции «Особенности введении обновленного 

ФГОС НОО и ООО в Чеченской Республике»
24 февраля 2022г.

Председатель -  Эльмурзаева Г.Б., ректор 

Члены оргкомитета:

- Хатаева Р.С., проректор по УМР;
- Ялакаева И.А., проректор по НМР;
- Мазаева З.С., преподаватель центра менеджмента в системе общего 

и профессионального образования;
- Муцаев И.Р., старший преподаватель центра филологического 

образования.


